*Epistola dedicatoria* (ed. of Basel, 1578).  
Lectissimis et ornatissimis iuvenibus Georgio Volckamero, Sebastiano Fueterero, et Lazaro Koetzlero, patriciis Norimbergensibus Vuolfgangus ab Herden s. [Inc.]: Magna sum affectus laetitia et voluptate cum in vestri prudentissimi senatus gymnasio Aristotelis libros, quos de republica conscripsit, populari hac methodo vobis tradi et explicari viderem . . . / . . . [Expl.]: Deum oro ut, quoniam pueritia et iuventus est vana (ut psaltes loquitur) vos suo veritatis Sancto Spiritu ita ducat ut eius verbum ceu lucernam secuti inculpate vivere, vestrorum parentum et propinquorum exspectationi satisfacere, et tandem ad optatum vestrorum laborum fructum pervenire possitis. Valete et inter vos amate. Altorphii, Kalend. Ianuar. anno 1578.

*Praefatio ad lectorem.* Freigius lectori s.

[Inc.]: Si natura nostra in ea puritate et integritate, ad quam Deo praepotente primum condita est, permanisisset, nec ex primorum parentum lapsu accessisset haec depravatio ac foeditas, quae in animo pariter et corpore tot opinionum vanitates, tot affectiones inconstantes et a seipsis dissentientes ingeneravit, tum omnes homines natura ethnici ac moralium civiliumque virtutum quaedam viva exemplaria extitissent . . . / . . . [Expl.]: Deo autem optimo maximo gratias habeo, qui studiorum meorum cursum hac quoque parte exerceri voluit; obtestorque ut philosophiae amorem in bonis ingenii accendat, et ad suum [sic] sui filii gloriam illustrandam magis magisque augeat, perficiatque ut isto in nominis sui gloriam philosophico curriculo cum religionis Christianae studio coniuncto vitae meae periodus concludatur.

*Commentary.* Ex Xenophonte quaestiones oeconomicae. [Inc.]: Quid est Oeconomia? Est ars bene dispensandi: ἐπιστήμη ἡ οἴκους δύνανται αὐξειν ἄνθρωποι [Oec. VI.4] . . . / . . . [Expl.]: Φιλογεωργία, φιλοπονία, φιλεργία laudantur.

*Editions:*

1578, Basileae (Basel): per Sebastianum Henricipetri. *Quaestiones oeconomicae et politicae*. 494 pp. in 8°. Adams F-1021. NUC. BL; (ICU). Philadelphia, University of Pennsylvania, Van Pelt Library (not listed in NUC).

(\*)1591, Basileae (Basel): per Sebastianum Henricipetri. Same as preceding. Adams, F-1023. BL.

*Biography:*

Born in Freiburg im Breisgau in 1543, Johannes Thomas Freigius (Johann Thomas Freige) studied there and received his master's degree in 1559. An ardent disciple of Ramus, he felt compelled to leave his native city and moved to Basel in 1567, where he became doctor of law the next year. After Ramus' death in the St. Bartholomew massacre of 1572, Freigius edited a number of his works. In 1576, he became rector of the Gymnasium in Altdorf, but he left that post in 1582 and moved again to Basel, where he worked as a proofreader. He died of the plague on January 16, 1583.

*Works:* *Partitiones iuris utriusque* (1571); *Quaestiones logicae et ethicae* (1574); *Ciceronianus* (1578); *De philosophorum doctrina*

(1579); *Quaestiones physicae* (1579); *Latina grammatica pro schola Altioriana* (1580); *Historiae synopsis* (1580); *Graeca grammatica* (1581); *Petri Rami vita* (1581); *De logica iure-consultorum* (1582); *Paedagogus* (1582); *Mosaicus continens historiam ecclesiasticam* (1583); *Paratitia seu synopsis Pandectarum* (1583); *Quaestiones geometricae et stereometricae* (1583).

*Bibliography:* Jöcher II 737–38; Hoefer XVIII (1862) 780; *Allgemeine deutsche Biographie*, VII (1877), 341–43 (Stintzing).

### XIII. SYMPOSIUM

#### TRANSLATIONS

##### I. Janus Cornarius

Dated at Frankfort on April 18, 1546, Cornarius' preface is addressed to Osvaldus Lasanus, consul of Zwickau, the translator's birthplace. Cornarius writes that he had just sent to press a Latin translation of Hippocrates (published in 1548) and had nearly completed a version of Galen (published in 1549). He therefore wished to undertake a smaller task during the carnival season (Lent in 1546 began on March 10). He had already translated St. Basil and St. Epiphanius and now turned to the philosophers Plato and Xenophon. After a few days' reflection, he decided that their *Symposia* merited his attention: Xenophon's work had not yet been translated, and Ficino's version of Plato was not completely satisfactory. The rest of his forty-five-page preface comments on the texts of Plato and Xenophon, contrasts their description of ancient symposia, and adds a comparison with German drinking bouts.

*Preface* (ed. of Basel, 1548). Ad ornatissimum virum D. Osvaldum Lasanum Zuiccavensem consulem. [Inc.]: Proximis nostris stultorum feriis, Bacchanaliorum morem quandam adhuc, ornatissime Lasane, referentibus, quum absolutum in totum sub praelo haberem Hippocratem medicum Coum, omnibus illius viri scriptis ad nos usque extantibus per me latina lingua conscriptis et ex celeberrima Germaniae excusoria librorum officina Frobeniana iam editis, et ferme eo perduxisse quoque Galenum, praestantissimum item medicum et Hippocratis per omnia sectatorem ac optimum interpretem,

ut paucis admodum restantibus illius libris, totum ipsius scriptorum opus, magna ex parte a me in linguam latinam conversum, cum aliorum ante me interpretum translationibus a me recognitis ac emendatis, ex eadem officina invulgandum, proxime traditurus essem, visum est mihi et pro feriarum Liberi patris ratione, etiam ad concepta ex longo utriusque operis labore taedia discutienda, aliqua diversi generis autorum lectione animum refocillandum esse, quo vicissitudine aliqua iucundiorum studiorum exhilaratus paulo post me rursus ad Spartam meam exornandam expeditius conferrem. . . . / . . . [He discusses his translations from Basil and Epiphanius.] Ex hoc igitur experimento me etiam tunc ad iucundioris lectionis autores transferre statuebam, non quidem theologos illos, nisi quantum ad simplicem lectionem attinet, qua in re neque quod me iuvet amplius neque quod profuturum mihi magis sperem quicquam habeo D. Basili Magni elegantissimis eruditissimisque ac pienissimis scriptis, sed ad philosophos veteres, non illos etiam inter deambulandum graves et horridos, sed ad Platonem et Xenophontem, Attici leporis venustissima decora, adeo ut alter ille divinus dici meruerit, alter musa Attica aut etiam apis Attica, ob dicendi elegantiam appellatus sit. Quum autem biduum iam mecum deliberassem, quidnam potissimum ex his legendum et ad Latinos transcribendum assumerem, tandem nihil et tempori fallendo et taedio discutiendo aptius fore iudicavi quam si utriusque Symposium ad nos transferrem. Invitabat ad hoc etiam id, quod Xenophontis Symposium latini homines hactenus non legissent, et quod Platonis Symposium, licet eundem quem etiam reliqua eius scripta interpretem Marsilium reperisset, tamen quedam desiderarem in huius latina translatione, quorum desiderium etiam aliis me eximere posse confidebam. . . . / . . . [Expl.]: Atque haec sunt quae de conviviorum veterum Graecorum et hoc tempore Germanorum ritibus, moribus ac sermonibus, itemque de amoris praestantia, et de Platonis ac Xenophontis dissensione ad te, optime Lasane, longiore commentatione scribere mihi visum est, quo non epistolam solum, sed iustum fere libellum pro longi silentii usura de me haberes. Francofordiae in ipsis nundinis, XVIII die Aprilis, Anno Christi, M.D.XLVI.

*Symposium* (ed. of Basel, 1548). [Inc.]: Equidem mihi videtur bonorum ac honestorum viorum opera, non illa solum quae serio perpetra-

runt, memoratu digna esse, sed etiam ea quae per lusum . . . / . . . [Expl.]: Socrates autem, et reliqui qui Lyconem et filium ipsius expectarent, cum Callia deambulaturi abibant. Atque haec tunc symposii dissolutio contingebat.

*Editions:*

1548, Basileae (Basel): Joannes Oporinus. *Iani Cornarii medici physici Zuicciavensis De conviviorum veterum Graecorum et hoc tempore Germanorum ritibus, moribus ac sermonibus; item de Amoris praestantia, et de Platonis ac Xenophontis dissensione libellus*. NUC. Vatican Library; (DLC; DNLM; MH).

(\*)1697–1702, Lugduni Batavorum (Leiden): excudebant Petrus et Balduinus Van der Aa. Jacobus Gronovius, *Thesaurus antiquitatum graecarum*. 12 vols. in fol., IX, 1–36. NUC. BL; BN; (CtY; ICN; CU).

(\*)1737, Venetiis (Venice): typis Jo. Baptistae Pasquali. Jacobus Gronovius, *Thesaurus antiquitatum graecarum*. 12 vols. in fol., IX, 1–36. NUC. BL; BN; (MH; ICU; DCU).

*Biography:*

CTC, II, 203; IV, 176.

2. Johannes Ribittus

Together with *Atheniensium respublica*, *De equitum magistro*, and *De vectigalibus*, Ribittus made this version at the request of Gesnerus, who was too busy to undertake it: see p. 143 above.

*Symposium*. [Inc.]: Virorum bonorum facta non modo seria verumetiam iocosa mihi memoratu digna esse videntur . . . / . . . [Expl.]: Socrates autem ac alii qui cum Lycone et filio remanserant cum Callia deambulatum iverunt. Atque ad hunc modum convivium dimissum est.

*Editions:*

1545, 1551 (Basel), 1551 (Lyons), 1553, 1555, 1558, 1561, 1581–96. See Composite Editions.

*Biography:*

See p. 144 above.

3. Johannes Levvenklaius

a. *First version*

This version first appeared in Levvenklaius' 1569 bilingual edition of Xenophon's complete works: see p. 89 above.

*Symposium* (ed. of Basel, 1572). [Inc.]: Mihi vero videntur ea, quae a bonis honestisque viris aguntur, non tantum serio sed etiam inter iocandum, memoratu esse digna . . . / . . . [Expl.]: Socrates cum illis, qui remanserant, ad Lyconem eiusque filium una cum Callia deambulaturi discedebant. Atque hic eius convivii fuit exitus.

*Editions:*

1569 (Basel), 1572 (Basel). See Composite Editions.

b. *Revised version*

This version first appeared in the 1594 edition of Xenophon's complete works (see p. 90 above) and was reprinted numerous times.

*Symposium* (ed. of Frankfort, 1595; revisions italicized). [Inc.]: Mihi vero *memoratu digna esse* videntur quae *ab honestis et praestantissimis* viris non tantum serio sed etiam inter iocandum *aguntur*. . . . / . . . [Expl.]: Socrates cum illis, qui remanserant, ad Lyconem eiusque filium una cum Callia deambulaturi discedebant. Atque hic eius convivii fuit exitus.

*Editions:*

1594, 1594–96, 1595 (Basel), 1595 (Frankfort), 1625, 1691–1703, 1700–1704. See Composite Editions.

*Biography:*

See p. 100 above.

4. Henricus Stephanus (excerpt)

In 1583, Stephanus published a chrestomathy of ancient authors' sayings concerning virtue, among which he included this brief exchange from Xenophon's *Symposium*.

*Dedication* (ed. of Geneva, 1583). Ottoni Henrico, Duci Brunsvicensi et Luneburgensi. [Inc.]: Quaerent fortasse nonnulli, princeps illustrissime, quidnam mihi repente in mentem venerit, ut libellum encomia virtutum ex utriusque linguae poetis pariter et philosophis complectentem, hoc tempore, quod est a virtutibus alienissimum, vulgarem . . . / . . . [Expl.]: Libuit igitur tam utilis Latinorum sententiae interpretationes varias Graecis dare; quas ad te tanquam illius quod dixi operis primitias una cum hoc libello mittere placuit, Deum optimum maximum orans ut nihil unquam tibi accidat ubi eius oblitus esse dici possis. Celsitudini Tuae addictissimus Henricus Stephanus.

*Preface*. [Inc.]: Quant fecerint Graeci ea poe-

tarum dicta et tanquam apophthegmata, quae appellarent *γνώμας*, suis ipsi verbis quibus eas laudant simulque frequenti illarum usurpatione testatum nobis reliquerunt . . . / . . . [Expl.]: Quodsi vacaverit, historicorum quoque sententias, non minus fortasse poeticis (ad prudentiam quidem certe) utiles futuras, alio libro complecti conabor. Hoc autem in opusculo habebis quibus interim frui possis. Vale.

*Symposium* (III.4). Probitas estne iustitia? Est sane, inquit Antisthenes, et quidem minime controversa. Nam fortitudo et sapientia interdum et amicis et reipublicae noxiae esse videntur: at iustitia nulla in re cum iniustitia commiscetur.

*Edition:*

1583, [Geneva?]: excudebat Henr. Stephanus. *Virtutum Encomia, sive Gnomae de virtutibus.* (Gr.-Lat.) 255 pp. in 12°, p. 233. NUC. BL; BN; (NjP; CtY; CU; MH; ICN).

*Biography:*

See p. 98 above.

## XIV. DE VECTIGALIBUS.

### TRANSLATIONS

#### 1. Johannes Ribittus

Together with *Atheniensium respublica*, *De equitum magistro*, and *Symposium*, Ribittus made this version at the request of Gesnerus, who was too busy to undertake it: see p. 143 above.

*De vectigalibus* (ed. of Basel, 1545). [Inc.]: Ego semper illud verum esse putavi, quales esse gubernatores, tales respublicas existere solere . . . / . . . [Expl.]: Quae enim dei voluntate suscipiuntur, ea par est meliores felicioresque eventus habere.

*Edition:*

1545, 1551 (Basel), 1551 (Lyons), 1553, 1555, 1558, 1561, 1581–96. See Composite Editions.